
 
 COPIA  

 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo  

******** 
 

Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010 
 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386  

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it  
e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  N°122 del 27-12-2023 
 

Oggetto: 
 Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del CCDI parte normativa 2023-2025 e del CCDI parte 
economica anno 2023. 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 12:30 e seguenti, 
nell’apposita sala del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
in presenza, nelle persone dei Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presenti 
MINUTILLA Giuseppe SINDACO Presente 
Mazzola Matteo Assessore Anziano Presente 
Caruso Giuseppina Assessore Presente 
Daino Antonino Assessore Presente 

 
 Totale Presenti    4   Totale Assenti    0  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario comunale Dott.ssa Letizia 
Fiorello. 
 
Il Sindaco Giuseppe Minutilla, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 

 
 RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, 

recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale; 
 
 VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai 

sensi dell’art. 53 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48; 
  

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 
 

Pag. 2 
 

 

Oggetto:  Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del CCDI parte normativa 2023-2025 e del CCDI parte 
economica anno 2023 

 
VISTI:    

  - l’art. 40 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 
e con le procedure negoziali espressamente previste;  
  - il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019/2021 sottoscritto 
in data 16 novembre 2022 e, in particolare, l’art. 8 del nuovo CCNL, il quale definisce i tempi e 
procedure della contrattazione collettiva integrativa; 

 
RICHIAMATE:  

  - la determinazione del Segretario comunale n. 22 del 16.11.2023 di costituzione del fondo 
risorse decentrate per l’anno 2023;  
 - la deliberazione di G.M. n. 101 del 07.12.2023 di “nomina della delegazione trattante di 
parte pubblica nella contrattazione collettiva decentrata integrativa”;  
  - la deliberazione di G.M. n. 102 del 07.12.2023 avente ad oggetto “linee di indirizzo per la 
delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva decentrata integrativa” parte 
normativa triennio 2023-2025 e parte economica anno 2023; 

 
DATO ATTO che, nella seduta del 12 dicembre 2023, convocata dal Segretario comunale, 

la delegazione trattante di parte pubblica, le organizzazioni sindacali intervenute e la RSU hanno 
approvato l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2023/2025 e 
l’ipotesi di riparto del fondo risorse decentrate per l’anno 2023; 

 
VISTE ed ESAMINATE le ipotesi di CCDI 2023/2025 parte normativa (all. A) e parte 

economica per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023 (all. B), discusse in sede di 
delegazione trattante e sottoscritte in data 12.12.2023 dalla delegazione trattante di parte pubblica e 
dalla delegazione trattante di parte sindacale; 

 
VISTE la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, redatte, ai sensi degli artt. 79 e 80 del 

CCNL 2019-2021, rispettivamente dal Segretario comunale e dalla Responsabile del settore 
economico-finanziario, allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO che, con nota prot. n. 9895 del 12.12.2023, il Revisore unico dei conti ha 

espresso parere favorevole sulla compatibilità dei costi derivanti dall’applicazione della citata 
ipotesi di CCDI anno 2023 rispetto ai vincoli di bilancio e quelli posti dal CCNL e dalle norme di 
legge, come da allegato; 

 
RITENUTO di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del CCDI normativo triennio 2023/2025 e dell’accordo economico per la 
destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

d.lgs n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il d.lgs. n. 267/2000;   
- il d.lgs. n. 165/2001;  



 
 

Pag. 3 
 

 - il CCNL comparto funzioni locali;  
 - lo Statuto comunale;   
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
 

PROPONE 
 

1. di autorizzare il Presidente di delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo 2023/2025 parte normativa e 
dell’accordo economico per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023, nel 
testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale alla presente; 
 
2. di dare mandato al Responsabile del personale di provvedere alla trasmissione in via 
telematica all’ARAN, ai sensi dell’art. 40-bis, comma 5, del d.lgs. n. 165/2001, del contratto 
collettivo decentrato integrativo anno 2023-2025, entro 5 giorni dalla sottoscrizione 
definitiva dello stesso; 
 
3. di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio on line per 15 giorni e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione personale 
- contrattazione integrativa decentrata; 
 
4. di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
stante l’urgenza di procedere alla sottoscrizione definitiva dell’accordo. 
 

 
 
San Mauro Castelverde,             
 IL PROPONENTE 
  
 F.to   
 
 

Pareri resi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91 
 

 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica .  
 
San Mauro Castelverde, 27-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   F.to Dott.ssa Fiorello Letizia 
    

**************************** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 ESAMINATA la superiore proposta; 
 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e 

s.m. e i.; 
 VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.; 
 VISTO l’.O.R.EE.LL.; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge 
 
 



 
 

Pag. 4 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la superiore proposta facendola propria  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata successiva ed unanime votazione, dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con 
gli adempimenti conseguenti. 

 
Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 

 
Il SINDACO 

F.to  MINUTILLA Giuseppe 
 

   

 

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 
F.to  Mazzola Matteo  F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
________________________________________________________________________________ 

 
È copia conforme all’originale 

 
Dalla Residenza Municipale, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile,  che copia della 
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal 27-12-2023 (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44). 

 
Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 
  
  

 
ESECUTIVITÀ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-12-2023 
       
 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).  

       
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)  

 
 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL  Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 



 
 

Pag. 5 
 

  
  

 
INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Certifico io Segretario Comunale che copia della presente deliberazione,  concernente materie di cui all’art. 

15, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,  viene  
inviata ai capigruppo consiliari  (art. 15, comma 4, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44). 

 
 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il  Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 

 


